EDUCACION |

SECRETADIA DE EDUCADION PURLICA ‘

2 COMIIGN KMIONE

CONVENIO NUMERO. 5100002602

CONVENIO MODIFICATORIO AL CONTRATO ABIERTO NUMERO 5100002499, PARA LA PRESTACION DEL SERVICIO DE
TRANSPORTE PARA LA DISTRIBUCION A NIVEL NACIONAL DE LOS LIBROS DE TEXTO GRATUITOS Y MATERIALES
" EDUCATIVOS, DERIVADO DEL PROCEDIMIENTO DE LICITACION PUBLICA ELECTRONICA NACIONAL NUMERO LA-
011L6J001-E223-2022, QUE CELEBRAN POR UNA PARTE LA COMISION NACIONAL DE LIBROS DE TEXTO GRATUITOS, EN
LO SUCESIVO “LA COMISION”, REPRESENTADA POR SU APODERADO LEGAL, C. MANUEL ALEJANDRO PEDROZA
GARCIA, Y POR LA OTRA, TRANSPORTES ESDO, S.A. DE C.V., REPRESENTADA POR SU REPRESENTANTE LEGAL, ING.
JORGE ESPINOZA DOMINGUEZ, Y COMO RESPONSABLE SOLIDARIO LA EMPRESA JAR AUTOTRANSPORTES, S.A. DE
C.V., REPRESENTADA POR SU REPRESENTANTE LEGAL, C. XOCHITL GRACIELA VILCHIS GRANADOS, ASI COMO LA
PERSONA FiSICA EL C. OSCAR PLIEGO GARCIA, EN LO SUCESIVO, “EL PRESTADOR DEL SERVICIO”, ACTUANDO DE
MANERA CONJUNTA SE DENOMINARAN “LAS PARTES”, AL TENOR DE LOS SIGUIENTES ANTECEDENTES,
DECLARACIONES Y CLAUSULAS:

. ANTECEDENTES

1.1.- El veintiocho (28) de diciembre de dos mil veintidés (2022), “LAS PARTES” celebraron el contrato abierto de prestaciéon de
servicio de transporte para la distribucion a nivel nacional de los libros de texto gratuitos y materiales educativos, nimero
5100002499, derivado del procedimiento de Licitacién Publica Electrénica Nacional nimero LA-011L6J001-E223-2022, que en lo
sucesivo se le denominara “EL CONTRATO”, cuyo sustento para la realizacién de incremento en el monto del servicio, versara en
las clausulas Primera y Segunda, que a la letra dicen:

PRIMERA.- OBJETO. “LA COMISION” requiere por parte de “EL PRESTADOR DEL SERVICIO” el servicio de transporte
para la distribucion a nivel nacional de los libros de texto gratuitos y materiales educativos, de acuerdo a las especificaciones
descritas en el Anexo Unico, que forma parte integral del presente contrato, y de conformidad con la siguiente Tabla de Partidas:

| VAESTRALLER(25TON) | VIAJESTORTON(14TON) IMPORTE
PARTIDA | DESCRIPCION ———— — e = -
o ood MINMO MAXIMO - MiNmmo :[ MAXIMO MINIMO MAXIMO
1 CENTRO 404 688 84 130 $21,588,200.00 $35,343,700.00
4 PACIFICO 182 315 42 63 $39,718,600.00 $64,835,400.00
5 SUR 244 436 82 131 $34,036,000.00 $567,989,500.00
CIUDAD DE
7 MEXICO 16 16 180 318 $10,503,000.00 $18,424,000.00
SUBTOTAL $105,845,800.00 $176,592,600.00
16% IVA $16,935,328.00 $28,254,816.00
TOTAL | $122,781,128.00 | $204,847,416.00
(sic...)

SEGUNDA. - CONTRAPRESTACION., El valor de este contrato fluctuara, de acuerdo al Articulo 47 fraccién | de la Ley de
Adquisiciones, Arrendamientos y Servicios del Sector Publico, entre un monto minimo de: $122,781,128.00 (CIENTO
VEINTIDOS MILLONES SETECIENTOS OCHENTA Y UN MIL CIENTO VEINTIOCHO PESOS 00/100 M. N.), mismo que
incluye el Impuesto al Valor Agregado 16% (dieciséis por ciento), y un monto maximo de: $204,847,416.00 (DOSCIENTOS
CUATRO MILLONES OCHOCIENTOS CUARENTA Y SIETE MIL CUATROCIENTOS DIECISEIS PESOS 00/100 M. N.)
mismo que incluye el Impuesto al Valor Agregado 16% (dieciséis por ciento) del costo del servicio.

“LA COMISION” se obliga a cubrir el monto minimo por los servicios prestados conviniéndose que, si al concluir la vigencia
no se ha agotado el importe méximo contratado, “LA COMISION” podra dar por terminado el presente contrato y no esta
obligada a amortizar el remanente del importe maximo.

Los precios son en moneda nacional y permanecerén fijos durante la vigencia del contrato, a entera satisfaccion de “LA
COMISION”.
L ] TRANSPORTES ESDO, S. A. DEC. V., EN PARTICIPACON CONJUNTA CON LA EMPRESA JAR AUTOTRANSPORTES, S. A. DEC. V. Y LA PERSONA

ICA C. OSCAR PLIEGO GARCIA.
0002602

VILA

-

E m

g 2
! 5 ; © | Martin Luis Guzman s/n, Nueva Ferrocarrilera C.0. 54030 J 2023
§ E T%ainepant!a Estado de Meéxico Tel.: 55 5321 0300 hitps: //conahtec; sep.gobanx FV(ZHC!SCO
@ ¢ | S : G&\Wx PR

z =]

Co

L

JURIDICO



 EDUCACION

SECRETARIA DE EDUCACION PUBLICA

L COMIMO AIONAL

I.2.- El veinticuatro (24) de marzo de dos mil veintitrés (2023), “LAS PARTES” celebraron una fe de erratas nimero 5100002499-
FE, en adelante “FE DE ERRATAS”, para subsanar el error que existe en la clausula tercera FORMA DE PAGO de “EL
CONTRATO”.

En virtud de lo anterior, y conociendo los alcances legales del presente instrumento, “LAS PARTES” estan de acuerdo en otorgarse
y sujetarse a las siguientes DECLARACIONES y CLAUSULAS.

Il. DECLARACIONES

I.1.- “LAS PARTES” se reconocen reciprocamente la personalidad con que se ostentan, ya que no les han sido revocadas,

modificadas ni limitadas en forma alguna y manifiestan que es su voluntad celebrar el presente convenio modificatorio.

11.2.- Solicitud de Convenio Modificatorio. - Mediante oficio nimero DRMSG/SA/00243/2023 de fecha cuatro (04) de septiembre
de dos mil veintitrés (2023), la Subdireccion de Adquisiciones, solicita al Departamento de Contratos, la elaboracién y suscripcion del
presente instrumento legal.

lll. FUNDAMENTO LEGAL DEL CONVENIO

lll.1.- El presente convenio se fundamenta conforme al articulo 52 de la Ley de Adquisiciones, Arrendamientos y Servicios del Sector
Publico, 91 parrafo primero y 92 parrafo primero de su Reglamento, asi como la cldusula Décima Segunda (Modificaciones) de “EL
CONTRATO”.

IV. CLAUSULAS

PRIMERA. - OBJETO DEL CONVENIO. - El objeto del presente Convenio Modificatorio es Ginicamente el de modificar las clausulas
PRIMERA en y SEGUNDA de “EL CONTRATOQ”, para quedar de |a siguiente forma:

1 CENTRO 80 137 16 26 $ 21,58820000|$% 35343,700.00|$ 4317,640.00|$ 7,068740.00

4 PACIFICO 36 63 8 12 $ 3971860000 $ 6483540000 |$ 7,943,720.00 | $12,967,080.00

5 SUR 48 87 16 26 $ 34,036,000.00 [ $ 57,989,500.00 | $ 6,807,200.00 | $11,597,900.00
CIUDAD DE

7 EXICO 3 3 36 63 $ 10,503,000.00 [ $ 18424,000.00|$ 2,100,600.00|$ 3,684,800.00

SUBTOTAL| $105,845,800.00 | $176,592,600.00 | $21,169,160.00 | $35,318,520.00

16% IVA[ $ 16,935328.00 | $ 28,254,816.00 | $ 3,387,065.60 | $ 5,650,963.20

TOTAL| $122,781,128.00 | $204,847,41 6.00 | $24,556,225.60 | $40,969,483.20

Se describe el servicio con sus correspondientes precios unitarios de conformidad con el cardinal 47 fraccion Il de la Ley de
Adgquisiciones Arrendamientos y Servicios del Sector Publico.

SEGUNDA. - CONTRAPRESTACION. El valor de este contrato fluctuara, de acuerdo al articulo 47 fraccién | de la Ley de
Adaquisiciones, Arrendamientos y Servicios del Sector Publico, entre un monto minimo de: $24,556,225.60 (VEINTICUATRO
MILLONES QUINIENTOS CINCUENTA Y SEIS MIL DOSCIENTOS VEINTICINCO PESOS 60/100 MN), mismo que incluye el
Impuesto al Valor Agregado 16% (dieciséis por ciento), y un monto maximo de: $40,969,483.20 (CUARENTA MILLONES
NOVECIENTOS SESENTA Y NUEVE MIL CUATROCIENTOS OCHENTA Y TRES PESOS 20/100 MN) mismo que incluye el
Impuesto al Valor Agregado 16% (dieciséis por ciento) del costo del servicio, conviniéndose que si al concluir la vigencia no se ha
agotado el importe maximo contratado, “LA COMISION” podra dar por terminado el presente contrato y no esta obligada a amortizar

el remanente del importe maximo.

TRANSPORTES ESDO, S. A. DE C. V., EN PARTICIPACON CONJUNTA CON LA EMPRESA JAR AUTOTRANSPORTES S.A.DEC. V.Y LA PERSONA

DE Lg@ﬂs 51

OMISION NACIONAL

SOLNAYED 03531 30

JURIDICO

ICA C. OSCAR PLIEGO GARCIA.
r0002602

ﬁ artin Luls (xuzman sfn, Nueva rsxrfocarrsiera C.B. bAOSO
ol

};@z@f%lf
N R SRS

7 Erancisco

EA

<



wp
o
-
0
o>
Q
@
Z

SEQRETARIA DE EDUCALION PURLICA

" Los precios son en moneda nacional y permaneceran fijos durante la vigencia del contrato, a entera satisfaccién de “LA COMISION”.

TERCERA. - Con fundamento en el articulo 91 ultimo parrafo y 103, fraccion Il del Reglamento de la Ley de Adquisiciones,
Arrendamientos y Servicios del Sector Publico, asi como los numerales C.4.2. y C.4.5 de las Politicas Bases y Lineamientos de “LA
COMISION”, “EL PRESTADOR DEL SERVICIO” debe entregar en el Departamento de Contratos de “LA COMISION” el endoso
correspondiente a la fianza de cumplimiento de “EL CONTRATO?”, dentro de los diez (10) dias naturales posteriores a la firma del
presente instrumento para su validacién.

CUARTA. - Para todo lo no expresamente estipulado en este Convenio Modificatorio, “LAS PARTES” se someteran a lo previsto en
“EL CONTRATO?”, dejando a salvo, con toda su fuerza y alcance legal, lo estipulado en el mismo, en la Ley de Adquisiciones,
Arrendamientos y Servicios del Sector Publico y los demas ordenamientos aplicables a la materia.

Debidamente enteradas las partes de su valor y alcance legal, el presente Convenio Modificatorio, se celebra y firma en tres tantos
en la Ciudad de México, el dia cinco (05) de septiembre de dos mil veintitrés (2023).

/
COMISION.2 //7 POR “EL PRESTADOR DEL SERVICIO”
ECAL EL REPRESENTANTE LEGAL DE LA
TRANSPORTE A.DEC.V.

POR “L

PINOZA DOMINGUEZ

POR “EL PRESTADOR DEL SERVICIO”
COMO RESPONSABLE SOLIDARIO
LA REPRESENTANTE LEGAL DE LA EMPRESA
JAR AUTOTRANSPORTES S.A. DE C.V.

C. XOCHITL GRACIELA VILCHIS GRANADOS

POR “EL PRESTADOR DEL SERVICIO”
COMO RESPONSABLE SOLIDARIO

MAPG/MMCZ/ris.

TRANSPORTES ESDO, S. A. DE C. V., EN PARTICIPACON CONJUNTA CON LA EMPRESA JAR AUTOTRANSPORTES, S. A. DE C. V. Y LA PERSONA

FiSICA C. OSCAR PLIEGO GARCIA.
DE U S 5’!?0002602
v 3

}

0

::’3'*3&\

g ]

3 g

5 G| Tananis S LS SRS s 23

2 e e e iy
e .:,- CH f;'{ R ~\ Mf{f .
8 T8

JURIDICO



